Hechos 
investigados: 

El pago de imprevistos sin soportes dentro de los siguientes contratos: 
 Contrato CT -2010-0972-R2 
 Contrato  CT- 2012000373 
 Contrato CT -2012-000680 

 Contrato CT-2012000681 

 Contrato CT -2012000238 

Cuantía: 
Doscientos Cinco Millones Seiscientos Cincuenta y Tres Mil Setecientos Dos 
Pesos ($205.653.702). 

Decisión: 
CONFIRMA Y ACLARA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena devolución 
del expediente a su lugar de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las 
Leyes 610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la

[...]

 Contrato CT-2010-0972-R2, cuyo objeto contractual era: “La Construcción de redes 

eléctricas y acometidas domiciliarias, en áreas rurales de las regiones suroeste, norte y 

bajo cauca del departamento de Antioquia. grupo 3: Región Suroeste”. Contrato en el 
cual se reconoció la suma de Cuarenta Millones Noventa y Dos mil Quinientos 
Ochenta y Un pesos ($40.092.581) por concepto de imprevistos sin los 
correspondientes soportes. 

 Contrato 2012-000373, cuyo objeto contractual era: “La realización de trabajos de 

acueducto y alcantarillado requeridos por el cliente; la ejecución de obras accesorias, 
generadas o no en el desarrollo de las labores de acometidas de acueducto y

[...]

alcantarillado, realizadas en este contrato, en otros,  o por personal de las Empresas, 
en el sistema de distribución secundaria de acueducto, en el sector sur del Valle de 

Aburrá, atendido por las Empresas Públicas de Medellín E.S.P”  Contrato en el cual 
se reconoció la suma de Doce Millones Cuatrocientos Noventa y Seis Mil 
Seiscientos Veintidós Pesos ($12.496.622) por concepto de imprevistos sin los 
correspondientes soportes. 

 Contrato CT-2012-000680, cuyo objeto contractual era: “La construcción, reposición, 
reparación y mantenimiento de redes y acometidas de alcantarillado, trabajos 
requeridos por los clientes, ejecución de apiques, reparación de sumideros, 
referenciación de los elementos de la red y obras complementarias asociadas a la 
infraestructura de alcantarillado, en la zona sur del valle de aburra, donde las empresas 

prestan” Contrato en el cual se reconoció la suma de Veintisiete Millones 
Cincuenta y Cuatro Mil Setecientos Noventa y Siete Pesos ($ 27.054.797) por 
concepto de imprevistos sin los correspondientes soportes. 

1 CD Folio 16 Cuaderno Número 1 

 Contrato CT-2012-000681; cuyo objeto contractual era: “La construcción, reposición, 

reparación y mantenimiento de redes y acometidas de alcantarillado, trabajos 
requeridos por los clientes, ejecución de apiques, reparación de sumideros (…) en la 

zona Norte del valle de aburra. (…)” Contrato en el cual se reconoció la suma de 
Cincuenta y Dos Millones Cuatrocientos Treinta y Nueve Mil Trescientos Treinta 
y Tres Pesos ($52.439.333) por concepto de imprevistos sin los 
correspondientes soportes.  

 Contrato CT-2012-000238; cuyo objeto contractual era: “La construcción, reposición, 
reparación y mantenimiento de redes y acometidas de alcantarillado, trabajos 
requeridos por los clientes, ejecución de apiques, reparación de sumideros, 
referenciación de los elementos de la red y obras asociadas a la Infraestructura del 

alcantarillado, en la zona centro del valle de aburra(…)” Contrato en el cual se 
reconoció la suma de Setenta y Tres Millones Quinientos Setenta Mil Trescientos 
Sesenta y Nueve Pesos ($73.570.369). 

Es de anotar que el contrato CT-2012-000373, viene de la indagación preliminar IP 
023 de 2016, el cual fue agregado al presente expediente por el a-quo mediante 
Auto 003 de 20182. Los contratos CT 2012-000680; CT 2012-000681; CT 
2012000238, vienen de la indagación preliminar IP 026 de 2016, agregados al